АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

28.11.2013                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                    №1270

г. Рассказово

Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие

образования Рассказовского района» на 2014-2016 годы

В соответствии с постановлением администрации района от 12.08.2011

№ 939 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и

мониторинга эффективности реализации ведомственных целевых программ

Рассказовского района Тамбовской области» и в целях развития системы

образования администрация района постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и

развитие образования Рассказовского района на 2014-2016 годы» согласно

приложению.

2. Признать с 01.01.2014 года утратившими силу постановление

администрации района  от 05.12.2012 №1383 «Об утверждении

ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие образования

Рассказовского района на 2013-2015 годы»

3. Настоящее постановление разместить на сайте «ТОП 68 Тамбовский

областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района А.Н.Ануфриева.

Глава администрации района                                                         А.Н. Кузнецов

Приложение

Утверждена

постановлением администрации района

Ведомственная целевая программа

«Поддержка и развитие образования Рассказовского района»

 на 2014-2016 годы

Паспорт программы

Наименование

Программы

«Поддержка и развитие образования Рассказовского

района» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

Заказчик Программы Администрация района в лице отдела образования

администрации Рассказовского района

Разработчик

Программы

Отдел образования администрации Рассказовского

района, муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр

Рассказовского района»

Цель и задачи

Программы

Цель:

формирование открытой, саморазвивающейся,

информационно и технически оснащенной образова-

тельной системы района, способной в полной мере

обеспечить потребности граждан в доступном и

качественном образовании.
Задачи:

1. Обеспечение деятельности учреждений

образовательной системы Рассказовского района;

2. Совершенствование содержания и технологий

образования.

3. Обеспечение эффективности управления

муниципальной системой образования.

4. Повышение эффективности расходования

бюджетных средств путем целевого финансирования

мероприятий.

Сроки реализации

Программы

Программа реализуется в течение 2014-2016 гг.

Объемы и источники

финансирования

подпрограммы

Финансирование Программы предусмотрено из

районного бюджета в объѐме 128 143,9  тыс. руб., в

том числе:

2014 г.- 42946,9 тыс. руб.

2015 г.- 42598,5 тыс. руб.

2016 г.- 42598,5 тыс. руб.

Характеристика проблемы и обоснование ее решения программно-

целевыми методами

Концепция модернизации российского образования определяет в

качестве основного приоритета развития отрасли обеспечение доступности

качественного образования при условии эффективного использования

ресурсов.

С 2005 года в Тамбовской области ведется целенаправленная работа по

внедрению в систему общего образования новых организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих эффективное использование

имеющихся ресурсов, способствующих их концентрации и, в конечном

итоге, повышению качества общего образования.

Одним из основных стимулов школы к развитию, который ставит ее в

условия, когда объем финансирования учреждения зависит от

эффективности организации учебной деятельности и качества

предоставляемых образовательных услуг, стало нормативное подушевое

финансирование.

Существовавший до 2005 года порядок финансирования

общеобразовательных учреждений был основан на принципе сметного

финансирования и не обеспечивал эффективности расходования бюджетных

средств, требовал много времени на рассмотрение и устранение разногласий,

возникающих в процессе формирования проекта бюджета по расходам на

финансирование общеобразовательных учреждений, не обеспечивал

прозрачности и прогнозируемости данных расходов бюджета, не

способствовал развитию конкурентных отношений в системе образования,

что, в свою очередь, препятствовало созданию условий для повышения

качества оказываемых образовательных услуг.

В 2005 году было принято решение об отказе от затратного и

неэффективного механизма финансирования общеобразовательных

учреждений и переходе на нормативное бюджетное финансирование.

Методика расчета областных нормативов бюджетного финансирования

муниципальных общеобразовательных учреждений области утверждена

Законом области от 24.12.2010 № 725-З «Об областных нормативах

финансирования муниципальных общеобразовательных учреждений на

обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Тамбовской области».

Проводимая работа по модернизации финансово-экономической

модели в образовании позволила предпринять меры по решению крайне

важных задач.

Во-первых, общеобразовательным учреждениям района предоставлена

финансовая самостоятельность, без которой в условиях нормативного

финансирования невозможно обеспечить эффективное использование

бюджетных средств в результате введения новой системы оплаты труда,

направленной на стимулирование качества образования. Создан институт

школьных Управляющих Советов.

Во-вторых, в результате нормативного закрепления расходов, в

независимости от складывающейся демографической ситуации, объем

средств, выделяемых на реализацию государственного стандарта общего

образования, существенно увеличился.

В-третьих, использование новых экономических механизмов

активизировало процессы развития сети образовательных учреждений: с

2011 года в районе функционируют 2 базовые школы, 22 филиала, 1 школа

при учреждении, исполняющем уголовные наказания, 7 детских садов и Дом

детского творчества; созданы 4 социокультурных комплекса.

Вместе с тем, остается ряд нерешенных проблем. Отличительными

особенностями большинства филиалов являются: отсутствие современной

материально-технической базы, низкая наполняемость классов, преподавание

нескольких предметов одним специалистом (часто непрофильных основному

профессиональному образованию и квалификации), отсутствие возможности

профилизации образования.

По-прежнему недостаточно развита работа школ по модели «полного

дня».

Меняющиеся требования к организации образовательного процесса,

изменения бюджетного законодательства требуют продолжения реформ в

целях создания максимально эффективной системы финансирования общего

образования.

Ведомственная целевая программа «Поддержка и развитие образования

Рассказовского района на 2013-2015 годы»  направлена на решение

тактической задачи деятельности управления образования и науки

Тамбовской области, обозначенной в рамках стратегической цели -

«Обеспечение доступности качественного образования для всех слоев

населения Тамбовской области как неотъемлемой составляющей качества

жизни населения и основы для повышения благосостояния».

Основные цели и задачи ведомственной целевой программы

Основной целью Программы является формирование открытой,

саморазвивающейся, информационно и технически оснащенной

образовательной системы района, способной в полной мере обеспечить

потребности граждан в доступном и качественном образовании.

Достижение цели основывается на решении следующих задач:

Обеспечение деятельности учреждений образовательной системы

Рассказовского района;

Совершенствование содержания и технологий образования.

Обеспечение эффективности управления муниципальной системой

образования.

Повышение эффективности расходования бюджетных средств путем

целевого финансирования мероприятий.

Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование настоящей Программы производится за счет

средств, предусмотренных на эти цели в районном бюджете. В процессе

реализации мероприятий могут быть привлечены дополнительные средства

из иных источников (федерального, областного бюджетов, внебюджетных

источников).

Основными ориентирами финансовой политики являются:

обеспечение поэтапного перехода к гарантированному

финансированию системы образования в соответствии с законодательством;

разработка финансового и иного ресурсного обеспечения системы

образования на нормативной основе с учетом специфики населенных

пунктов, типов и видов образовательных учреждений, контингента

обучающихся;

достижение норм и нормативов социальных гарантий обучающимся и

работникам системы образования, социально-бытовых условий учебы и

проживания обучающихся, социально-культурного обеспечения;

завершение реализации программ ресурсного и материально-

технического обеспечения и переоснащения системы образования, в том

числе направленных на повышение эффективности.

Объемы расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются в

процессе исполнения районного бюджета и при формировании бюджета на

очередной финансовый год.

Механизм реализации программы

Механизм выполнения поставленных в Программе задач

основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой

реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих

функциональное единство.

В исполнении Программы участвуют, финансовый отдел, отдел

образования администрации района, МКУ «ИМЦ Рассказовского района»,

МКУ «ЦБ Рассказовского района».

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное

и несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное

использование финансовых средств в соответствии с действующим

законодательством.

Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы

Ожидаемые результаты реализации мероприятий, предусмотренных

Программой:

повышение качества общего образования;

развитие здоровой конкуренции в системе общего образования путем

реализации принципа нормативного подушевого финансирования

общеобразовательных учреждений («деньги следуют за учащимися»);

адаптация образовательного процесса к запросам обучаемых и

обеспечение реализации обучаемыми индивидуальных образовательных

траекторий.

Достижение запланированных результатов характеризуется

следующими целевыми индикаторами:

Целевые индикаторы эффективности реализации Программы

№ п/п Целевые индикаторы 2014 г. 2015 г. 2016 г.

1.
Доля детей, охваченных дошкольным

образованием, от общей численности

детей  в территории.

76,2 86,5 95,8

2.

Доля  детей от 6,5 до 18 лет,  занятых

в системе дополнительного

образования от общей численности

детей данного возраста в территории

45 45 47

3.
Показатель качества знаний

обучающихся 2-11 классов
51,2 51,5 51,7

4.

Доля обучающихся, преодолевших

минимальный порог результатов ЕГЭ

по обязательным предметам:

-русскому языку, %

- математике, %
99.1

99.1

99.2

99.2

99.3

99.4

5.
Средний тестовый балл учащихся ОУ

по результатам ЕГЭ по русскому языку
56,5 56,6 56,6

6.
Средний тестовый балл учащихся ОУ

по результатам ЕГЭ по математике
37,3 37,7 37,7

7.
Доля обучающихся школы старшей

ступени, охваченных профильным

обучением

59 60,2 60,3

8.

Доля педагогических работников,

прошедших различные формы

повышения квалификации и

переподготовки в течение года

49,5 50,5 50,5

9.

Доля педагогических работников,

аттестованных на квалификационную

категорию, либо соответствие

занимаемой должности

73,35 73,35 73,4